Администрация
м у н и ц и п ал ь н о г о о б р а з о в а н ия

< М униципальный округ
С юм с инский район

Удмуртской Республики>

<Удмурт Элькунысь
Сюмси ёрос

муниципал округ)
муниципал кылдытэтлэн

Администрациез

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 20 мая 2025 года JФ 308
с. Сюмси

Об утверждении технического задания муниципаlIьному

унитарному предприятию кжилищно-коммунальное хозяйство
<Сюмсинское) на разработку инвестиционной программы по

реконструкции объектов централизованной системы холодЕого
водоснабжения на2026 - 2028 годы

В соответствии со статьей 28 Федера;lьного закона <Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации>
от 06 октября 200З года,J\b 131-ФЗ, приказом Министерство региональЕого
развития Российской Федерации от 10 октября 2007 года М 100 (Об

утверждении Методических рекомендации по подготовке техЕических
заданий по разработке инвестиционных програ,Iм организаций
коммунального комплекса>, Федеральным законом от 7 декабря 2011 года ЛЬ

,l16-ФЗ (о водоснабжении и водоотведении), постановлением
Правительства Российской Федерации от 13 мая 2013 года Ns 406 (О
государственном регулировании тарифов в сфере водоснабжения и
водоотведения)), пOсl,ановлением Правительства Российской Федерации от

29 июля 2013 года ЛЬ 641 <Об инвестиционных и производственЕых
программах организаций, осуществляющих деятельность в сфере

водоснабжения и водоотведения)), руководствуясь Уставом муниципального
образования <Муниципальный округ Сюмсинский район Удмуртской
Республики>, Администрация муниципального образования
<<Муниципальный округ Сюмсинский район Улмуртской Республики>
постановляет;

1. Утверлить прилагаемое Техническое задание муниципальному

унитарному предприятию <Жилищно-коммунальное хозяйство (Сюмсинкое>

на разработку инвестиционной программы по реконструкции объектов

централизованной системы хоподного водоснабжения>> на 2026 - 2028 годы
согласно приложению Nc 1 к настоящему постановлению.

2. Признать утратившим силу постановление Администрации
муниципального образования <МуниципальныЙ округ СюмсинскиЙ раЙон
Удмуртской Республики> 10 февраля 202З rода J\Ъ 49 (Об утверждении
технического задания на разработку инвестиционной программы
кприведение качества питьевой воды в соответствии с требованиями

2

СанПиН 2.1.З684-2| <Санитарно-эпидемиологические требования к
содержанию территорий городских и сельских поселений, к водным
объектам, питьевой воде и питьевому водоснабжению, атмосферному
воздуху, почвам, жилым помещениrIм, эксплуатации производственньж,
общественных помещений, организации и проведению санитарно-
противоэпидемических (профилактических) мероприятий> в муниципальном
образовании <<Муниципальный округ Сюмсинский район Удмуртской
Республики> на 202З -2027 годы).

З. Настоящее постаЕовление подлежит опубликованию на
официальном сайте муниципмьного образования <Муниципальный округ
Сюмсинский район Удмуртской Республики)).

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за
собой.

Глава Сюмсинского рай П.П. Кулрявшев

СОГЛАСОВАНО:

.Щиректор
МУП (ЖКХ <Сюмсинское>

А.Г, Огородников

2025г

УТВЕРЖДЕНО
постаяовлением А.Фливистрации

муниципального образовшrия
кМуниципальный округ Сюмсинский

район У.щлуртской Республики>
от 20 мая 2025 года.]ф 308

Глава муниципального образования
<Муниципальный округ Сюмсинский
район Удмlртской Республики>

П.П. Кудрявцев

2025r( )) (( ))

Техническое задание
мунициIrальному унитарному предприятию <<Жилпщно-коммундльное хозяйство

<<Сrомсинское>> на разработку инвестиционной программы по реконстр},кцип
центра,,Iпзованной системы холодного водосrrабжения

gа 2026 - 2028 годы

1. Основание для разработки инвестиционной программы.

l .l , Федера"rьный закон
водоотведении);

от 07.12.201l года Ns 416-ФЗ кО водоснабжении и

1.2. Постановление Правительства Российской Федерации от 29.07.2013 года Ns 641
<Об инвестиционных и производственньж прогрilммах организаций, осуществJuIющих
деятельность в сфере водоснабжения и водоотведеЕия));

1.З Постановление Правительства Российской Федерации от 13.05.2013 г. Nр 406 <О

государственном регулировании тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения);
1.4. Устав муниципального образования кМуниципа,тьньй окрlт Сюмсинский район

Удмур,гской Респуб.лики >;

1.5, Схема водоснабжения и водоотведения муниципrrльного образоваяия
<Муниципальный округ Сюмсинский район Улмуртской Республики) на период 2024 ло
2038 годы, утвержденная Постановлением Администрации муниципального образования
кМуниципальный округ Сюмсинский район Удмуртской Республики) с изменеЕиями от 7
мая 202 5 года.

2. Щели и задачи разработки и реализации иIlвестицпонной программы.

2.1.Основные цели разработки и реализации иIrвестиционной программы:
2.1,1. Повышение надежности, качества и безопасности холодного водоснабжения

потребителей, снижение аварийности и износа, увеличение прогryскной слособности
централизованной системы холодного водоснабжения и подкJIючецие объеrгов новою
строительства.

2.1 .2. Повышение качества питьевой воды.
2.I.З. Энергосбережение и повышение энергетической эффективности

центрм изованной сис teM ы холодноlо водоснабжения.
2. 1.4. Снижение \дельных расходов энергетических ресурсов.
2. 1.5, Обеспечение экологической безопасности природньD( ресурсов.
2.1.6. Повышение качества представляемых потребите.тrям услуг по холодному

водоснабжению: подъем, очистка и транспортировка воды до потребителей.

2

2.2. Задлчп разработки и редлизации инвестиционной программы:
2.2.1. Обеспечение бесперебойной и безаварийной работы централизованной

системы холодного водоснабжения.
2.2.2, Разработка плана мероприятий по строительству! реконструкции

центрirлизованной системы холодного водоснабжения, повышение ее надежности,
повышение качества питьевой воды с использованием целевых индикаторов.

2.2,3. РеконструкциJI централизованной системы холодного водоснабжения, согласно
плану мероприятий по реконструкции централизованной системы хоподного
водоснабжения

2.2.4, Разработка плана финансирования работ, с указанием источников
финансирования.

2.2.5. Совершенствование механизмов снижения стоимости услуг холодЕого
водоснабжения при сохранении (повышении) качества предоставления услуг и

устойчивости функционирования инженерной инфраструктуры централизованной
системы холодного водоснабжения.

2.3. Ожидаемые конечные результаты, оценка планируемой эффективности
иЕвестиционЕой программы.

технические:
- повышение надежности работы системы централизованного водоснабжения

райопа;
- ликвидация дисбалд{са в системе распределения воды потребителям;
_ сЕижение потерь ресурсов в производствеIIном процессе.
Социальные:
- повышение качества услуг по водоснабжевию: подъем и транспортировка воды до

потребителей;
- обеспечение центра,тизованной системой ХВС объектов района: жилья,

промьшшенЕьD( объектов, социмьного, культурЕого и бытового назначения.
экономические:
- сокращение затрат на производство услуг по водоснабжению: подъем и

транспоlлировка воды до потребителей.
- сокращение удельного потребления электрической энергии на водоснабжение,

3. Перечень объектов капитального строительства абонентов, которые
веобходимо подключить к централизованным системам холодного

водоснабжения
Информация отсутствует.

4. Плановые зпачецпя показателей надежности, качества и энергетической
эффектпвпости в централизовднной спстеме холодного водоснабжения

2026 - 2028 rодьl,

овые значения показателеи

нергоэффективности объектов
ентрализовiшньж систем
доснабжеяия и (или)
доотведения, установленные

ом исполнительной власти
убъекта Российской Федерации,

ельно на кФкдый год в течение
ока реаJIизации инвестиционной

ости, качества и

аtrdмы

. Показатели качества питьевой воды:
1.1. ,Щоля проб питьевой воды, подаваемой с источнико
одоснабжения, в распределительную водопроводную ce.lb,
е соответствующих установленным требованиям, в общ
бъеме проб, отобранных по результатам производственног
oHTpoJUI качества питьевой воды:
026 год - 0%,
027 год - 0Уо,
028 год - 0%,

1,2, Щоля проб питьевой воды в
проводной сети, не соответствующих
о отобоббо ъоб емщем

одоснабжепие:

распределитеJьнои
чстановленн

II

lп,

3

зультатам производственЕого контроlя качества питьево
оды:
026 год - 0,0%,
027 год - 0,0%,
028 год - 0,0%;
. Показатели Еадея(ности и бесперебойности холодног
одоснабжения:
. 1 . Количество перерывов в подаче воды, зафикс

местах исполЕ9ния обязательств организацией
ествJIяющей холодное водоснабжение, возllикших

ультате аварий, повреждевий и иньIх технологиче
арушений на объектах центрtlльной системы Хвс в расч
а протяженность водопроводной сети в год:
026 год - 0,415 ед./км,
027 год - 0,408 ед./км,
028 год - 0,378 ед./км.
. Показатели энергетической эффективности:
1. !оля потерь воды в центральной системе ХВС пр

спортировке в общем объеме воды, поданной

допроводную сеть:
026 год - 9,09%,
02'l tод-9,09%,
028 год - 9,09%.
.2. Удельный расход электрической энергии, потребляемо
технологическом процессе подъема питьевой воды,

ницу объёма воды, отпускаемой в сеть:

026 год - 1,87 кВт.ч/куб,м,
027 год - 1,87 кВт.ч/куб.м,
028 год - 1 ,87 кВт.ч/куб.м.
дельный расход электрической эвергии, потребляемой

хнологическом процессе транспортировки воды, н

диницу объема транспортируемой воды:
026 год 0,0 кВт.ч/куб.м,
02'7 год - 0,0 кВт.dкуб.м,
028 год - 0,0 кВт.ч/ б.м.

5. Требования к инвестиционпой программе
5,1 Срок ремизации инвестиционной программы - 3 года,

5.2 Источниками финансирования инвестиционной програlrлмы являются:

- собственные средства организации - амортизация,

5.3 Инвестиционная программа должна содержать:

- паспорт инвес l иционной программыl
- перечень мероприятий по подготовке проектной докуь{онтации, строительству,

модернизации и (или) реконструкции существующих объектов центраIизованньD, систем

водоснабжения и (или) водоотведения, их краткое описание, в том числе обоснование их

необходимостИ, размероВ расходоВ на строительство> модернизацию и (или)

реконструкциЮ каждогО ".,
об"aпrо" центрапизовaшНых систеМ водоснабжения и (или)

водоотведения, предусмоl,ренных мероприятиями (в прогнозных ценах соответств},ющего

года, определенных с использованием прогнозЕьD( индексов цен, установленных в

прогнозе социально-экономического развития Российской Федерации на очередной

финансовый год и плановый период, утвержденном Мивистерством экономического

l*""r"" Российской Федерачии), описание и _место расположения строящихся,

,олaрп".rру"rых и (или) реконструируемьш объектов централизов,lнньIх систем

"одоснаб*Ьнrя
и (или) uодооiu.д""r", обеспечивающие одноз,'ачную идентификацию

l

I

4

таких объектов, основные технические характеристики таких объектов до и после
реализации мероприятия;

- перечень мероприJIтий по защите централизованных систем водоснабжения и
(или) водоотве деЕйя й их отдельньrх объектов от угроз техногенного, природного
характера и террористических актов, по предотвращению возникновения аварийньп
ситуаций, снижению риска и смягчению последствий чрезвычайных ситуаций. а также
перечень мероприятий, предусматривающих капита.пьные в,rIожеfiия в объекты основных
средств и нематериальные активы регулируемой организации, обусловленные
необходимостью собrподения регулируемыми организациями обязательных требований.
устаЕовлеЕньrх законодательством Российской Федерации и связанЕых с обеспечением
деятельности в сфере горячего водоснабжения. холодного водоснабжения и (или)
водоотведеЕия с использоваrнием центрмизованIiых систем водоснабжения и (или)
водоотведения;

- плановый процент износа объектов центра,,Iизованных систем водоснабжения и
(или) водоотве денйя и фактический процент износа объектов централизованньIх систем
водоснабжения и (или) водоотведеflиJI, существующих на начало реа,пизации
инвестиционной программы;

- график ремизации мероприятий инвестиционной программы, включая график
ввода объектов ценlрarлизовзlнньD( систем водоснабжения и (или) водоотведения в
эксплуатацию ;

- источники финансирования инвестиционной программы с разделением по видам
ДеЯТеЛЬНОСТИ И ПО ГОДаI\4 В ПРОГНОЗНЬD( ЦеНаХ СООТвеТСТВ}ТОЩеГО ГОДа, ОпределеННЫХ С

использованием прогнозньD( индексов цен, установленных в прогнозе социально-
экоЕомического развития Российской Федерации на очередной финансовый год и
плановьй период, угвержденном Министерством экономического развития Российской
Федерации, в том числе:

собственные средства регулируемой организации, включаJI амортизацию, расходы на
капитirльные вложения, возмещаемые за счет прибыли регулируеvой организации! п,цату
за подкJIючеЕие к центрЕrлизованным системам водоснабжения и (или) водоотведения
Фаздельяо по каждой системе, если регулируемаJI организация эксплуатирует несколько
таких систем);

займы и кредиты;
бюджетньте средства по каждой централизованной системе водоснабжения и (или)

водоотведения с выделеЕием расходов концедента на строительство, модернизацию и
(или) реконструкцию объекта концессионцого соглашеЕия по каrкдой централизованной
системе водоснабжения и (или) водоотведения при наJIичии таких расходов;

прочие источники.
- расчет эффективности инвестирования средств, осуществляемый путем

сопоставлеЕия динамики показателей надежности, качества и энергоэффективности
объектов цеЕтрiulизованньж систем водоснабжения и (или) водоотведения и расходов на
реыIизацию инвестиционной програNrмы;

- предварительный расчет тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения на
период реirлизации инвестиционной программы;

- планы мероприятий, план снижения сбросов загрязняюцих вешlеств. иных веществ
и микроорганизмов, программу повышения экологической эффективности, план
мероприятий по охрме окружающей среды и программу по энергосбережению и
повышению эпергетической эффективности.

6. Срок разработки инвестиционной программы

6.1. Срок разработки инвестиционной программы - не более двух месяцев со дня
}тверждения технического задания на разработку инвестиционной программы по
рекоЕстрFщии центр:lлизованной системы холодного водоснабжения муниципаJIьного
образоваЕия <Мlъиципальный окрут. Сюмсинский район Удмуртской Республики>.

5

6.2. Разработанный проект инвестиционной прогрш,rмы и докуN{енты,
представляются в Администрацию муниципального образования <Муниципальньй окрут
Сюмсинский район Удмуртской РеспубликиD для проверки и согласовalЕиJI.

7. Разработчик инвестиционпой программы

Разработчик инвестиционной программы - муниципarльное унитарное предприятие
кЖи-,rищно-коммунаlьное хозяйство <Сюмсинское>.

8. Перечень vероприятий по строительству,
реконсl,рукции объектов централпзовднпой системы

холодного водоснабжения
Л!
п/п

наименование
мероприятий

Обоснование необходимости описание и место

расположение объекта

l 2 3 4
l Реконструкция

сетей
водоснабжения

Мероприятие по замене существующего
стаrlьного трубопровода о 89 мм на
полиэтиленовый трубопровод О 90 мм.
Повышение надёжности системы
водоснабжения, бесперебойное
обеспечение всех потребителей водой в
период пиковой нагрузки.

Водопроводная сеть по ул.
Майская с. Сюмси: от
скважины ул.
Партизапскм,l в до ул.
Нефтяников

|Реконструкчия
сетей
водоснабжения

N4ероприятие по заN{ене существ}.ющего
стаJlьного о 50 мм и о 89 мм на
поJlиэтиленовый трубопровод О 50 мм и
о 90 мм,
Повышение надёжности системы
водоснабжения, бесперебойное
обеспечение всех потребителей водой в
период tlиковой нагрузки.

[Водопроводная сеть по ул.
h\4опод.*п* с. Сюмси: д, 3
I

[о ул. Мололежнаs, до д,24

[о ул. Мололежная;

родопроводнаJI сеть по от

|uома
Nol5 ул. Молодежная

Ь. Сюмси до дома Ns2l ул.
Свободы (водопроводный
колодец); водопроводнм
сеть по от дома Nч24 ул.
Молодежнм с. Сюмси до
дома Nsl1 пер. Березовый;
водопроводнаJI сеть по от
дома Np7 пер. Березовый до
дома Л!1 ул. Свободы;
водопроводнаJ{ сеть по ул.
Колхозная с. Сюмси :от

дома Лb1 ул. Свободы до
дома Jф23 ул. Колхозная,

J Реконструкция
сетей
водоснабжения

Мероприятие по замене существующего
ста,,Iьного трубопровода О 50 мм на
полиэтиленовый трубопровод О 50 мм,
Повышение надёжности системы
водоснабжения, бесперебойное
обеспечение всех потребителей водой в
период пиковой нагрузки.

Водопроводвая сеть д,
Тьшыглуд: от арт, сквaэкины
(ул. Улмуртская, 1б) ло
водонапорной башни, от
водонапорной башни до
дома Jф1 по ул. Удмуртская,
от д. Nsl по ул. Удмlртскм
до д. N15 по ул.
Удмуртская.

I

I

4 Реконструкция
сетей
водоснабжения

Мероприятие по замене существующего
стального трубопровода О 89 мм и О 50
мм на полиэтиленовый трубопровод О 90
ммио50мм.
Повышение надёжности системы
водоснабжения, бесперебойное
обеспечение всех потребителей водой в

период пиковой нагрузки.

Водопроводная сеть по ул.
Кирова с. Сюмси: от
водопроводного колодца у
д, Nol ул. Кирова до д. З9 ул
Заводская, водопроводнб{
сеть по ул. Орловская с.

Сюмси; от водопроводного
колодца у лома Nol ул.
Кирова до водопроводного
колодца у дома N9l ул,
Ваводская

9. Перечепь мероприятий по защите цептрализованных систем водоснабжения
и цх отдеJIьных объектов от угроз техногенного, природного характера и

террористических актов, по предотвращениIо возникповения аварийных ситуаций,
снижепию риска ш смягчению последствий чреfвычайных ситуаций.

6

1.Проведение тренировок, учений и практических занятий работников объекта
водоснабжения и (или) водоотведения;

2. Разработка и доведение до подразделений и до работников объекта
водоснабжения и водоотведеЕия документация по вопросу действия работников в случае

угрозь1 совершения или совершения террористического акта на объектах водоснабжения,
3. Вьтполневие требований пожарной безопасности в целях предупреждения,

локализации JIиквидации возможньIх последствий чрезвы чайных сит1 аuи й.